Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

.11.2023                                                                                                                  №
с. Чарышское

Об  утверждении  Программы  профилактики
рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при
осуществлении  муниципального  контроля  на
автомобильном  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве  в  границах  муниципального
образования  муниципального  округа
Чарышский район Алтайского края на 2024 год

В  соответствии  со статьёй  44 Федерального  закона  от  31.07.2020
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской  Федерации»,  пунктом  1  части  1  статьи  13  Федерального  закона  от
08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской  Федерации»,  статьёй  3.1.  Федерального  закона  от  08.11.2007
№  259-ФЗ  «Устав  автомобильного  транспорта  и  городского  наземного
электрического транспорта»,  руководствуясь Правилами разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  утвержденными  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  25.06.2021  №  990,  Положением  о
муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах  муниципального  образования  Чарышский  район  Алтайского  края,
утвержденным решением Чарышского районного Совета депутатов от 26.11.2021 40 -
н, Уставом муниципального образования муниципального округа Чарышский район
Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю :
1.Утвердить  прилагаемую  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального
контроля  на  автомобильном  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах
муниципального образования муниципального округа Чарышский район Алтайского
края на 2024 год.
2.Обнародовать  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального  контроля  на
автомобильном  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах  муниципального
образования муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год
в  установленном  порядке  и  разместить  на  официальном  интернет  -  сайте
муниципального образования муниципального округа Чарышский район Алтайского
края в течение 5 дней со дня утверждения.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
Администрации  района,  председателя  комитета  по  жилищно-коммунальному
хозяйству, строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации района
муниципального округа Чарышский район Алтайского края С.В. Ермак.

Глава  округа                                                                                                       А.В. Ездин

Утверждена  постановлением
Администрации  муниципального
округа  Чарышский  район  Алтайского
края от    .11.2023 №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования

муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год
(далее - Программа профилактики)

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена Программа профилактики

1.1. Комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  строительству,
энергетике  и дорожному хозяйству Администрации района (далее -  Контрольный
орган)  осуществляет  контроль  на  автомобильном  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве  на  территории  муниципального  образования  муниципального  округа
Чарышский район Алтайского края (далее - муниципальный контроль), предметом
которого  является  соблюдение  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями (далее – Контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных
в отношении автомобильных дорог местного значения:

а)  к  эксплуатации  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного
значения;

б)  к  осуществлению  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту
и  содержанию  автомобильных  дорог  общего  пользования  и  искусственных
дорожных  сооружений  на  них  (включая  требования  к  дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении регулярных перевозок по муниципальным
маршрутам.

1.2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля.
1.2.1.  Общая  протяженность  автомобильных  дорог  местного  значения,

расположенных  на  территории  муниципального  округа  Чарышский  район,
составляет 601,1 км, в том числе:

- с твердым покрытием: 211.0 км;
из них с усовершенствованным покрытием: 27,3 км;
-  с твердым покрытием и грунтовых дорог,  не отвечающих нормативным

требованиям: 573,8 км.
Протяженность  автомобильных  дорог,  не  отвечающих  нормативным

требованиям, составляет 573,8 км (95,5 % от общей протяженности дорог).
-автобусные  пассажирские  перевозки  осуществляются  в  9  населенных

пунктах.
1.2.2. В  2023  году  в  рамках  муниципального  контроля  контрольные  и

профилактические мероприятия, направленные на предупреждение, выявление и

пресечение нарушений обязательных требований, не проводились.
1.3.  Описание  текущего  развития  профилактической  деятельности

Контрольного органа.
1.3.1. В  целях  исполнения  профилактических  мероприятий  Контрольным

органом  разработаны  и  размещены  на  официальном  сайте  муниципального
образования:

- перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные  требования,  соблюдение  которых  оценивается  при  проведении
мероприятий по муниципальному контролю;

- методические материалы в виде ответов на часто задаваемые вопросы.
1.4. Характеристика  проблем,  на  решение  которых

направлена Программа профилактики.
1.4.1. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа

профилактики, являются:
1) низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований

Контролируемым лицом;
2)  недостаточное  соблюдение  Контролируемыми  лицами  установленных

требований в области автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;
3)  низкая  осведомленность  Контролируемых  лиц  об  обязательных

требованиях и способах их исполнения.
1.4.2. Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

может быть обеспечено за счет:
1) информированности Контролируемых лиц об обязательных требованиях,

о  принятых  и  готовящихся  изменениях  в  системе  обязательных  требований,  о
порядке проведения контрольных мероприятий, о правах контролируемых лиц в
ходе проведения контрольных мероприятий;

2) разъяснений по применению обязательных требований, обеспечивающих
их однозначное толкование Контролируемыми лицами;

3)  вовлечения  контролируемых  лиц  в  регулярное  взаимодействие  с
Контрольным органом;

4) мотивации к добросовестному поведению Контролируемых лиц.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми Контролируемыми лицами;
2)  устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к

нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3)  создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
Контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4)  предупреждение  нарушений  Контролируемыми  лицами  обязательных
требований,  включая устранение причин,  факторов и условий,  способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на Контролируемых лиц;
6)  снижение  размера  ущерба,  причиняемого  охраняемым  законом

ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2)  выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих нарушениям
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в
сфере рассматриваемых правоотношений;

4) принятие мер по предупреждению нарушений Контролируемыми лицами
обязательных требований законодательства;

5)  снижение  количества  нарушений  обязательных  требований
законодательства;

6)  оценка возможной угрозы причинения,  либо причинения  вреда  жизни,
здоровью  граждан,  выработка  и  реализация  профилактических  мер,
способствующих ее снижению;

7) повышение квалификации должностных лиц Контрольного органа.
2.3. Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте

и  в  дорожном  хозяйстве  на  территории  муниципального  образования
муниципального округа Чарышский район Алтайского края (далее - Положение)
мероприятия,  направленные  на  нематериальное  поощрение  добросовестных
контролируемых  лиц,  не  установлены,  следовательно,  меры  стимулирования
добросовестности в Программе профилактики не предусмотрены.

2.4.  В  Положении  самостоятельная  оценка  соблюдения  обязательных
требований (самообследование)  не  предусмотрена,  способы самообследования в
автоматизированном режиме не определены.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Информирование  по  вопросам
соблюдения обязательных требований
осуществляется  посредством
размещения  соответствующих
сведений  на  официальном  сайте
муниципального  образования
муниципального  округа  Чарышский
район  АК,  в  районной  газете
«Животновод Алтая»

Постоянно Должностные лица
Контрольного

органа

2 Консультирование.
Консультирование  осуществляется
по  телефону,  посредством  видео-
конференц-связи,  на  личном приеме
по вопросам,  указанным в пункте  9
Положения

Постоянно  по
обращениям

Контролируемых
лиц и их

представителей

Должностные лица
Контрольного

органа

3 Объявление предостережения
Предостережение  о  недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется  Контролируемому  лицу
в  случае  наличия  у  Контрольного
органа  сведений  о  готовящихся
нарушениях  обязательных
требований  и  (или)  в  случае
отсутствия подтверждения данных о
том,  что  нарушение  обязательных
требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо
создало  угрозу  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом
ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Должностные лица
Контрольного

органа

4. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1
1.

Полнота информации,  размещенной на
официальном  сайте  муниципального
образования в рубрике «Муниципальный
контроль»,  в  соответствии  с  частью  3
статьи  46  Федерального  закона  от
31.07.2021  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации»

100%

2
2.

Доля  лиц,  удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц,  обратившихся  за
консультированием

не менее 95%

3. Выданные предостережения 100%
при подтверждении сведений о
готовящихся или возможных

нарушениях обязательных
требований

	Программа
	профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год (далее - Программа профилактики)
	4) принятие мер по предупреждению нарушений Контролируемыми лицами обязательных требований законодательства;
	5) снижение количества нарушений обязательных требований законодательства;
	6) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
	7) повышение квалификации должностных лиц Контрольного органа.